

## دستاورد های سفر یک مرجع تقلید به روسیه

عادل‌/خبرگزاری آران

چهار تفاوت عمده بین روسیه امروز و شوروی سابق وجود دارد؛ اولین فرق این است که شوروی، کشوری مبتنی بر حکومت ایدئولوژی کمونیستی بود اما روسیه مبتنی بر عمل‌گرایی است. دومین تفاوت این است که اقتصاد شوروی مبتنی بر اقتصاد سوسیالیستی بود اما اقتصاد روسیه مبتنی بر اقتصاد سرمایه‌داری و کاپیتالیستی است یعنی آن موقع فرد اصالت داشت اما امروز اصالت با سرمایه است.

حوزه نیوز: رایزن فرهنگی ایران در مسکو، دستاوردهای سفر پنج روزه حضرت آیت‌الله نوری همدانی به کشور روسیه را تشریح کرد.

دکتر ابودر ابراهیمی ترکمان ابراز داشت: روسیه یک کشور اسلامی نیست و هفتاد سال دوری از اسلام و مکتب اهل بیت(ع)، سبب شده که مردم بسیاری از آموزه‌های اسلامی را به فراموشی بسپارند و تا به حال هیچ یک از مراجع عظام تقلید به روسیه سفر نکرده بودند؛ از همین رو سفر حضرت آیت‌الله نوری همدانی نقطه عطفی در روابطی است که می‌تواند بین جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه در خصوص توجه به اسلام و توجه به معارف اهل بیت (ع) انجام شود.

وی با اشاره به استقبال بسیار زیاد شیعیان از این سفر گفت: استقبال به حدی بود که در مسجد آتراندی یعنی یکی از 4 مسجد مسکو جمعیت زیادی جمع شد و حتی بسیاری از مردم در بیرون از مسجد ایستادند.

### \* مسافرت از شهرهای دور برای دیدار با یک مرجع تقلید

رایزن فرهنگی ایران در مسکو ادامه داد: در همین مسجد، مراسم عمامه‌گذاری تعدادی از طلاب انجام شد و روحانیون محترم از شهرهای مختلف روسیه در این مراسم حضور یافته بودند. وی با اشاره به وسعت کشور روسیه اظهار داشت: روسیه، ده و نیم برابر ایران وسعت دارد و برای رفتن از شرق به غرب روسیه 14 ساعت پرواز است و 9 ساعت اختلاف ساعت است، اما این طلاب عزیز به عشق دیدار معظم له از شهرهای دور گاهی با 7 و 8 ساعت پرواز خودشان را به مسکو رساندند تا خدمت ایشان برسند که جلسه خیلی صمیمی و دیدار خیلی خوبی بود.

### \* نشست صمیمی با رئیس شورای مفتیان روسیه

دکتر ابراهیمی به دیدار رییس شورای مفتیان فدراسیون روسیه با حضرت آیت‌الله نوری همدانی اشاره و تصریح کرد: معمولاً هنگامی که روسای جمهور کشورهای اسلامی وارد مسکو می‌شوند به دفتر ایشان می‌روند تا با جناب شیخ رابعلین عین‌الدین دیدار کنند اما ما جایگاه ویژه مراجع عظام در بین شیعیان را برای ایشان توضیح دادیم و از ایشان خواستیم که به دیدار حضرت آیت‌الله بیابند که با اشتیاق پذیرفتند و به دیدار حضرت آیت‌الله نوری همدانی آمدند که به نظر من یک جلسه صمیمی و یک نشست چند ساعته بسیار خوبی بود.

وی جلسه محققین و اسلام‌شناسان و تحلیل‌گران درجه یک و ارشد روسیه با حضرت آیت‌الله نوری همدانی را مورد توجه قرار داد و گفت: در این جلسه، افراد بسیار تأثیرگذار در روسیه دعوت ما را پذیرفتند و به رایزنی فرهنگی آمدند و با معظم له دیدار کردند.

### \* جلسه تأثیرگذار با محققان و اسلام‌شناسان

رایزن فرهنگی ایران در مسکو دیدار سفیر سیار روسیه در کشورهای اسلامی و نماینده روسیه در سازمان کنفرانس اسلامی با معظم له را از دیدارهای خوب در این سفر دانست و ابراز داشت: آقای شوالف، کسی بود که به همراه وزیر وقت امور خارجه روسیه به عنوان مترجم برای پاسخ‌گویی به حضرت امام به ایران آمده بود و نکته جالبی در دیدار با حضرت آیت‌الله نوری همدانی بیان داشت و گفت که همان زمان معلوم بود که گورباچف قابلیت فهم پیام امام خمینی را ندارد.

وی گفت: معظم له همچنین یک جلسه با ایرانیان مقیم روسیه داشتند که همه ایرانیان جمع شدند و به احترام ایشان در مسجد خاتم‌الانبیا گردهم آمدند و خودشان ضیافتی را به میمنت ورود ایشان ترتیب دادند.

### \* شاهد اشتیاق شیعیان روسیه به مرجعیت بودم

دکتر ابراهیمی خاطر نشان کرد: به نظر من خیلی سفر خوب و موثر و تأثیرگذار بود و اشتیاق شیعیان روسیه به مرجعیت را بالعمین دیدم و شاید خودم هم باور نمی‌کردم که اینچنین اشتیاق و محبتی در بین شیعیان نسبت به مراجع عظام تقلید وجود داشته باشد.

### \* اهمیت سفرهای تبلیغی مراجع عظام تقلید

وی در خصوص تداوم و تکرار چنین سفرهایی از سوی مراجع معظم تقلید گفت: یک زمانی شما در کتب فقهی می‌بینید که پوشیدن لباس سربازی برای یک عالم، خلاف مروت محسوب می‌شود، یادم می‌آید یک وقتی مقام معظم رهبری فرمودند من با لباس نظامی زمان جنگ خدمت حضرت امام (ره) رفتم، ایشان به من گفتند این لباس در کتب فقهی ما مثال زده می‌شد که خلاف مروت است و انسان را از عدالت ساقط می‌کند، ولی امروز در نظام اسلامی این لباس عین عدالت است؛ بنابراین امروز به اعتقاد بنده سفر کردن و منبر رفتن و حضور در بین مشتاقان و مبلغین، عین عدالت است.

### \* این سفرها، پاسخی به عشق و علاقه شیعیان است

این دانش‌آموخته حوزه و دانشگاه خاطر نشان کرد: شیعیان روسی که 70 سال از آموزه‌های دینی خودشان محروم بودند، وقتی یک مرجع تقلید را می‌بینند از نزدیک با وی ارتباط برقرار می‌کنند و طبیعی است که خیلی تأثیرات مثبتی را می‌پذیرد. من افرادی را در این جلسات دیدم که با سختی خودشان را به معظم له می‌رساندند تا دستی به عیای ایشان بزنند و وقتی تبرک می‌جستند، اشک از چشمانشان جاری می‌شد و همه اینها نشان می‌دهد که این عشق و این علاقه در بین این شیعیان نباید بی‌پاسخ گذاشته شود لذا معتقدم این سفرها پاسخی بر همان عطش و عشق و علاقه است.

### \* شگفتی روسها از پیش‌بینی حضرت امام

وی به شرایط مردم شوروی هنگام صدور پیام امام به گورباچف اشاره کرد و گفت: معتقدم که حضرت امام حتماً یک قابلیت را در مردم روسیه دیده بودند که این پیام را دادند اما آن موقع این پیام در محافل بسیار محدودی مطرح شد و حتی کار خبری و رسانه‌ای روی آن صورت نگرفت اما جالب است بدانید ما اخیراً این پیام را به مناسبت سالگرد صدور آن مجدداً منتشر کردیم مجدداً و جناب آقای سفیر هم در وبلاگ خودش این را بارگزاری کردند، بیش از 700 کامنت گذاشته بودند و روسها از پیش‌بینی سقوط رژیم شوروی که دو سال قبل از فروپاشی صادر شده بود شگفت زده شده بودند و این نشان می‌دهد که حضرت امام چقدر پیش‌بینی دقیقی را راجع به روسها و به اتفاقاتی که در روسیه خواهد افتاد، کرده بودند.

دکتر ابراهیمی ادامه داد: همان طوری که حضرت امام پیش‌بینی کرده بود، امروز کمونیست در روسیه اصلاً رای و طرفداری ندارد و مورد توجه نیست.

### \* چهار فرق اساسی بین روسیه امروز و شوروی سابق

وی با بیان اینکه روسیه امروز با شوروی سابق فرق‌های اساسی دارد، گفت: چهار تفاوت عمده بین روسیه امروز و شوروی سابق وجود دارد؛ اولین فرق این است که شوروی، کشوری مبتنی بر حکومت

ایدئولوژی کمونیستی بود اما روسیه مبتنی بر عمل گرایی است. دومین تفاوت این است که اقتصاد شوروی مبتنی بر اقتصاد سوسیالیستی بود اما اقتصاد روسیه مبتنی بر اقتصاد سرمایه داری و کاپیتالیستی است یعنی آن موقع فرد اصالت داشت اما امروز اصالت با سرمایه است.

رایزن فرهنگی ایران در مسکو، سومین تفاوت را متحد محور بودن شوروی و منفعت محور بودن روسیه دانست و اظهار داشت: در شوروی سابق، حکومت متحد محور بود و به دنبال متحد در سراسر جهان می گشت و برای نگهداری متحدین، هزینه می کرد اما روسیه امروز منفعت محور است و حتی در یک شرایطی با متحدین تاریخی خودش مانند گرجستان جنگ کرده است.

#### **\* دوزنمای وضعیت مسلمانان در روسیه**

وی، چهارمین تفاوت عمده را وضعیت مسلمانان در شوروی سابق و روسیه کنونی بیان کرد و گفت: بعد از فروپاشی، آن بخشی از سرزمین شوروی که تبدیل به روسیه فعلی شد، 164 میلیون نفر جمعیت داشت که 13 میلیون نفر از آن تعداد، مسلمان بودند اما امروز کل جمعیت روسیه 24 میلیون کاهش پیدا کرده یعنی به 140 میلیون رسیده و آمار مسلمان ها از 13 میلیون به 30 میلیون افزایش پیدا کرده است و مفهومش این است که این کشور در حال تبدیل شدن به کشوری با اکثریت مسلمان است و روزنامه ها پیش بینی می کنند که اگر این روند ادامه یابد تا سال 2050 میلادی روسیه به کشور اسلامی تبدیل می شود.

**\* شرایط روسیه برای پذیرش معارف ناب، فوق العاده است**

دکتر ابراهیمی تصریح کرد: در چنین شرایطی، باید توجه مراجع، علمای، مسئولین فرهنگی و حوزه های ما معطوف به روسیه شود و تکلیفی بر دوش ما قرار دارد که به نظر اگر به آن بی توجهی کنیم، پاسخی در روز آخرت نخواهیم داشت.

وی تاکید کرد: شرایط امروز روسیه برای پذیرش معارف ناب دینی، شرایط فوق العاده ای است و این به ما بر می گردد که تا چه اندازه در معرفی این معارف کوشا هستیم.

این دانش آموخته حوزه و دانشگاه اظهار داشت: روسیه همچنان بعد از فروپاشی شوروی، وسیع ترین کشور جهان است و با اینکه 15 جمهوری از شوروی جدا شد اما هیچ کشوری در جهان به وسعت روسیه نداریم و 30 درصد اکسیژن جهان از جنگل های روسیه تامین می شود و تمام عناصر طبیعی جدول مندلیف در روسیه وجود دارد و کشوری با ثروت و امکانات زیاد است و پیروان اهل بیت، حضور خیلی خوبی در روسیه دارند و سه میلیون شیعه در روسیه زندگی می کنند بنابراین فرصت خوبی برای تدوین کتاب های مناسب است تا مردم این دیار با آموزه های ناب اسلامی آشنا شوند.

#### **\* بازتاب سفر حضرت آیت الله نوری همدانی در تلویزیون و جراید**

وی درباره بازتاب رسانه ای سفر حضرت آیت الله نوری همدانی به روسیه گفت: سفر ایشان در بسیاری از رسانه ها منعکس شد و برخی از افرادی که در جلسه محققین و اندیشمندان حضور یافتند از مدیران مسئول و سردبیران جراید که همه اینها این جلسه را در جراید و نشریات خودشان منعکس کردند و شبکه های تلویزیونی نیز این دیدار را منعکس نمود و به نظر انعکاس فوق العاده خوبی داشت.

رایزن فرهنگی ایران در مسکو گفت: با توجه به اینکه فرصت بسیار کمی برای هماهنگی وجود داشت اما در همان فرصت باقی مانده برنامه ریزی های خوبی انجام شد.